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 D E C I Z I A NR. 796/379/25.04.2014 
  

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC x SRL  
înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.x/24.03.2014 

 
 
 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� 
Contribuabili Mijlocii prin adresa înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.x/24.03.2014, 
asupra contesta�iei formulat� de SC x SRL cu domiciliul fiscal în loc. x, Aleea x, nr.x, jud. 
x, CUI x, înregistrat� la ORC x Jx/x/2004. 
 

SC x SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/29.11.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr. x/29.11.2013, pentru suma total� de x lei reprezentând: 

- x lei - impozit pe profit; 
-   x lei - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar; 
-     x lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-     x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului legal. 
          Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i modific�rile 
ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
 
 I. Prin contesta�ia formulat� SC x SRL se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
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x/29.11.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
x/29.11.2013, întrucât Procesul Verbal nr.x/06.12.2013, respectiv Decizia de instituire a 
m�surilor asiguratorii au fost contestate la Judec�toria x. 

 
II. Ca urmare a verific�rii documentelor prezentate de contribuabil, organele de 

inspec�ie fiscal� au constatat deficien�e care au fost consemnate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. x/29.11.2013 în baza c�ruia s-a emis „Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/29.11.2013”. 

 
 Impozit pe profit. 
 
Exerci�iul Financiar 2007 

În anul 2007, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a realizat un 
profit contabil de x lei, cheltuielile nedeductibile au fost determinate la nivelul sumei de x 
lei, rezultând un profit impozabil de x lei. (anexa nr.15). 

Declara�ia anual� privind impozitul pe profit a fost depus� la organul fiscal teritorial 
sub nr.61 din data de 13.02.2008, prin care s-a declarat impozitul pe profit datorat la 
nivelul sumei de x lei. Obliga�iile de plata datorate în contul impozitului pe profit au fost 
achitate de agentul economic cu întârziere, fiind calculate accesorii de c�tre organul fiscal 
teritorial, care sunt eviden�iate în fi�a de eviden�� pe pl�titor. 

 
Exerci�iul Financiar 2008 

În anul 2008, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a realizat un 
profit contabil de x lei, cheltuielile nedeductibile au fost determinate la nivelul sumei de x 
lei, rezultând astfel un profit impozabil în sum� de x lei.  

Declara�ia anual� privind impozitul pe profit a fost depus� la organul fiscal teritorial 
sub nr.x/09.02.2009, prin care s-a stabilit obliga�ia datorat� de societate în contul 
impozitului pe profit la nivelul sumei de x lei. Obliga�iile de plat� datorate în contul 
impozitului pe profit au fost achitate de agentul economic cu întârziere, fiind calculate 
accesorii de c�tre organul fiscal teritorial, care sunt eviden�iate în fi�a de evidenta pe 
pl�titor. 

 
Exerci�iul Financiar 2009 

În anul 2009, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a realizat o 
pierdere contabil� de x lei, cheltuielile nedeductibile au fost determinate la nivelul sumei de 
x lei, rezultând o pierdere fiscal� stabilit� de societate la nivelul sumei de x lei. Declara�ia 
anual� privind impozitul pe profit a fost depus� la organul fiscal teritorial sub nr.x din data 
de 02.02.2010. A fost declarat impozitul pe profit la nivelul minim stabilit de art.18 alin.(2) 
�i (3) din Legea nr.571/2003, modificat� �i completat�, iar în cazul sumelor de plat� 
datorate în contul impozitului pe profit care au fost achitate cu întârziere, au fost calculate 
accesorii de c�tre organul fiscal teritorial, care sunt eviden�iate în fi�a de eviden�� pe 
pl�titor. 

 
Exerci�iul Financiar 2010 

În primele trei trimestre ale anului 2010, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
c� societatea a realizat un profit contabil de x lei, cheltuielile nedeductibile au fost 
determinate la nivelul sumei de x lei, rezultând un profit impozabil de x lei, la care s-a 
calculat un impozit pe profit de plat� în sum� de x lei. Declara�ia perioadei privind impozitul 
pe profit a fost depus� la organul fiscal teritorial sub nr.x/22.02.2011, fiind declarat� 
obliga�ia de plata datorat� la nivelul sumei de x lei. Sumele datorate în contul impozitului 
pe profit au fost achitate de agentul economic cu întârziere, fiind calculate accesorii de 
c�tre organul fiscal teritorial, care sunt eviden�iate în fi�a de eviden�� pe pl�titor. 
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În trim.IV 2010, agentul economic a realizat un profit contabil în suma de x lei, 
cheltuielile nedeductibile au fost la nivelul sumei de x lei, rezultând astfel un profit 
impozabil în sum� de x lei, la care a fost stabilit un impozit pe profit de plat� în cuantum de 
x lei. Declara�ia perioadei privind impozitul pe profit a fost depus� la organul fiscal teritorial 
sub nr.x/21.02.2011, fiind declarat� obliga�ia de plata datorat� la nivelul sumei de x lei. 
Sumele datorate în contul impozitului pe profit au fost achitate de agentul economic cu 
întârziere, fiind calculate accesorii de c�tre organul fiscal teritorial, care sunt eviden�iate în 
fi�a de eviden�� pe pl�titor. 
 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c�, în 
cazul achizi�iilor de bunuri efectuate de c�tre SC x SRL de la furnizorii SC x SRL �i SC x 
SRL, numerele mijloacelor de transport înscrise pe documentele de achizi�ie nu exist� sau 
apar�in unor vehicule care nu sunt destinate transportului de bunuri (x - autoturism Dacia, 
x - autoturism Dacia, x - nu exista în perioada emiterii facturilor, x - nu exist�, x- cap tractor 
Volvo pân� la data de 16.09.2010, x - semiremorca). Aceste aprovizion�ri au fost 
centralizate în anexa nr. x si x, iar sumele înregistrate drept cheltuieli de societate în cursul 
exerci�iului financiar 2010 au fost în cuantum de x lei.  

Având în vedere faptul c�, în cazul acestor opera�iuni nu se dovede�te realitatea 
transportului bunurilor, organele de inspec�ie fiscal� au concluzionat c� în cazul acestor 
opera�iuni nu se dovede�te c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie 
concretizate într-o livrare de bunuri, (tranzac�ii f�r� scop economic) �i prin urmare în baza 
prevederilor art.14 (2) din O.G. nr.92/2003, republicat�, modificat� �i completat�, a art.11 
alin.(1), coroborate cu prevederile art.21 alin.(1) �i art.21 alin.(4) lit.f) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific[rile si completarile ulterioare, cheltuielile 
descrise mai sus au fost stabilite ca f�r� drept de deducere; au fost avute în vedere �i 
prevederile Deciziei nr.V/2007 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie. 

 Mai mult în cazul SC x SRL, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� 
este declarat inactiv din data de 11.06.2009 prin OPANAF nr.1167/29.05.2009, fiind 
incidente prevederile art.11(1^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Având în vedere aspectele constatate, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
recalcularea obliga�iei datorate în contul impozitului pe profit pentru anul 2010 (având în 
vedere faptul c� societatea nu a �inut cont de pierderea fiscal� precedent� în stabilirea 
obliga�iei datorate pentru anul 2010, la calculul efectuat s-a �inut cont de aceasta pierdere 
fiscal� înregistrat� de societate la finele anului 2009, care este înscris� în declara�ia 101 
depus� pentru aceea perioad�), fiind astfel stabilit� o diferen�a suplimentar� de plat� în 
cuantum de x lei.  

De asemenea, în baza prevederilor art.120 �i 120^1 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele 
de inspec�ie fiscal� au calculat dobânzi de întârziere în suma de x lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de x lei. 
 
Exerci�iul Financiar 2011 

În anul 2011 societatea a realizat un profit contabil de x lei, cheltuielile nedeductibile 
au fost determinate la nivelul sumei de x lei, rezultând astfel un profit impozabil stabilit de 
societate la nivelul exerci�iului 2011 în cuantum de x lei (anexa nr.15). Declara�ia anual� 
privind impozitul pe profit a fost depus� la organul fiscal teritorial sub nr.x din data de 
24.03.2012. Obliga�iile de plata datorate în contul impozitului pe profit au fost achitate de 
agentul economic cu întârziere, fiind calculate accesorii de c�tre organul fiscal teritorial, 
care sunt eviden�iate în fisa de eviden�a pe pl�titor. 
 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� în 
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cazul achizi�iilor de bunuri efectuate de c�tre SC x SRL de la furnizorul SC x SRL, 
numerele mijloacelor de transport înscrise pe documentele de achizi�ie nu exista sau 
apar�in unor vehicule care nu sunt destinate transportului de bunuri (x - în perioada 
27.05.2011 - 14.09.2012 apar�in unui autoturism x, x - nu exista în perioada de emitere a 
facturilor, x - autoturism Renault Megane), Aceste aprovizion�ri au fost centralizate în 
anexa nr.10, iar sumele înregistrate drept cheltuieli de societate în cursul exerci�iului 
financiar 2011 au fost in cuantum de x lei. 

Având în vedere faptul c�, în cazul acestor opera�iuni nu se dovede�te realitatea 
transportului bunurilor, organele de inspec�ie fiscal� au concluzionat c� în cazul acestor 
opera�iuni nu se dovede�te c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie 
concretizate într-o livrare de bunuri (tranzac�ii f�r� scop economic) �i prin urmare în baza 
prevederilor art.14 (2) din O.G. nr.92/2003, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, a art.11 alin.(1), coroborate cu prevederile art.21 alin.(1) �i art.21 alin.(4) lit.f) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
cheltuielile descrise mai sus au fost stabilite ca f�r� drept de deducere; s-a �inut cont �i de 
prevederile Deciziei nr.V/2007 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie.  

Mai mult în cazul SC x SRL, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� 
este declarat inactiv din data de 11.06.2009 prin OPANAF nr.1167/29.05.2009 - �i în 
consecin�� acest fapt intr� sub inciden�a prevederilor art.11 (1^2) din Legea nr.571/2003. 

Având în vedere aceste aspecte, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
recalcularea obliga�iei datorate în contul impozitului pe profit pentru anul 2011, fiind astfel 
stabilit� o diferen�� suplimentar� de plat� în cuantum de x lei. De asemenea în baza 
prevederilor art.120 �i 120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au fost calculate dobânzi de 
întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 
 
Exerci�iul Financiar 2012 

În anul 2012 societatea a realizat un profit contabil de x lei, cheltuielile nedeductibile 
au fost determinate la nivelul sumei de x lei, rezultând un profit contabil la nivelul 
exerci�iului 2012 în cuantum de x lei, la care s-a calculat un impozit pe profit de plata în 
sum� de x lei (anexa nr.15). Declara�ia anual� privind impozitul pe profit a fost depus� la 
organul fiscal teritorial sub nr.x din data de 20.03.2013. 

 Obliga�iile de plat� datorate în contul impozitului pe profit au fost achitate de 
agentul economic cu întârziere, fiind calculate accesorii de c�tre organul fiscal teritorial, 
care sunt eviden�iate în fisa de evidenta pe pl�titor (anexa lucru). 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, societatea a efectuat achizi�ii de la 
diver�i furnizori, în cazul c�rora apar neconcordan�e semnificative în baza de date privind 
livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional. Astfel, în cazul a doi furnizori (SC x SRL - 
diferen�e totale în sum� de x lei, SC x SRL - diferen�e totale de x lei �i SC x SRL - 
diferen�e de x lei) au fost efectuate verific�ri detaliate pentru stabilirea realit��ii �i legalit��ii 
opera�iunilor efectuate, dup� cum urmeaz�: 

- s-a solicitat organelor de inspec�ie fiscal� din cadrul AJFP x, efectuarea unui 
control încruci�at la SC x SRL (prin SCI nr. x din 16.10.2013), iar în urma r�spunsului 
primit (înregistrat sub nr.x/26.11.2013) rezult� faptul c� aceasta societate nu a derulat 
opera�iuni economice cu SC x SRL; 

- s-a procedat la solicitarea informa�ii de la ter�i, în cazul SC x SRL (prin adresa nr. 
x din data de 15.10.2013); din adresa de r�spuns înregistrat� la AJFP x - IFCM sub 
nr.x/21.10.2013, rezult� faptul c� aceasta societate nu a derulat opera�iuni comerciale cu 
SC x SRL; 

- în cazul achizi�iilor de la SC xt SRL, pe perioada desf��ur�rii inspec�iei fiscale s-a 
primit din partea organelor de inspec�ie fiscala a DGFP x o solicitare de efectuare a unui 
control încruci�at la SC x SRL (solicitarea de control încruci�at fiind motivat� pe de o parte 
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de neconcordantele din baza de date privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul 
na�ional constatate �i de organele de inspec�ie fiscal� a DGFP x, cât �i de faptul c� în 
cursul inspec�iei fiscale la SC x SRL au fost solicitate explica�ii scrise de la reprezentantul 
acesteia cu privire la rela�iile comerciale derulate între cei doi agen�i economici, iar acesta 
a negat existen�a unor astfel de rela�ii comerciale).  

Mai mult, în cazul achizi�iilor de la SC x SRL, organele de inspec�ie fiscal� au 
identificat un act de control al ITRSV x încheiat la SC x SRL (Nota constatare nr.x din data 
de 09.07.2013) prin care s-a constatat faptul c� avizele de înso�ire a materialelor 
lemnoase aferente facturilor de livrare au fost de fapt achizi�ionate în numele SC x SRL 
din x �i drept urmare organele de control din cadrul ITRSV xau considerat aceste achizi�ii 
ca fiind f�r� documente de provenien�a. La acest agent economic s-a efectuat un control 
încruci�at cu privire la aceste aspecte-fiind încheiat în acest sens Procesul verbal nr.x din 
data de 15.10.2013, iar în urma controlului s-a constatat faptul c� blocurile de avize de 
înso�ire în cauz� nu au fost ridicate de c�tre un reprezentant legal al SC x SRL. 

Având în vedere aspectele prezentate, organele de inspec�ie fiscal� au solicitat 
explica�ii scrise din partea reprezentantului SC x SRL, care sunt consemnate în Nota 
Explicativa - anexa nr.6; din explica�iile date reies urm�toarele: 
 - SC x  SRL nu a încheiat nici un contract cu ace�ti furnizori; 
 - Administratorul SC x SRL a fost contactat de c�tre o persoana numit� „Marcel„ care s-a 
prezentat ca împuternicit al SC x SRL, iar în cazul celorlal�i doi furnizori nu î�i mai 
aminte�te persoana de contact; 
 - Transportul bunurilor a fost efectuat de c�tre furnizori; 
 - Locul de desc�rcare a bu�tenilor a fost în x, în depozitul SC xx SRL; 
 - Pentru recep�ia bunurilor (cât �i pe facturile primite) a semnat administratorul SC x SRL, 
iar bunurile achizi�ionate au fost înregistrate în registrul de depozit, în fi�ele de magazie �i 
în aplica�ia Sumal. 

Cu privire la transportul materialelor lemnoase de la furnizor la client, organele de 
inspec�ie fiscal� au verificat numerelor de înmatriculare ale autovehiculelor care au 
efectuat transporturile, a�a cum sunt acestea înscrise în avizele de înso�ire primare (x, x, 
x, x, x, x, x, x, x - nu exist�). Din verificarea bazei de date a DGRFP x- aplica�ie „Dispecer 
3” a rezultat faptul c� numere de înmatriculare înscrise nu figureaz� în baza de date. 

În urma analiz�rii eviden�ei materialelor lemnoase, organele de inspec�ie fiscala au 
constatat faptul c� aceste bunuri au fost înregistrate în contabilitatea societ��ii prin notele 
de recep�ie întocmite, iar valorificarea acestora s-a realizat prin întocmirea de facturi de 
vânzare c�tre diver�i clien�i. De asemenea, s-a constatat faptul c� aceste opera�iuni sunt 
înscrise de c�tre agentul economic în aplica�ia specific� SUMAL. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit faptul c�, în cazul acestor achizi�ii efectuate 
de c�tre SC x SRL nu se confirm� realitatea efectu�rii acestor opera�iuni, nici de c�tre 
furnizor (în urma verific�rilor efectuate), nici prin documentele de achizi�ie puse la 
dispozi�ia controlului (numerele mijloacelor de transport înscrise pe avizele înso�ire a 
materialului lemnos nu exist� sau apar�in unor vehicule care nu sunt destinate 
transportului de bunuri) �i mai mult în cazul achizi�iilor de la SC x SRL, bunurile 
consemnate în avizele de înso�ire materiale lemnoase prezentate au fost constatate fiind 
f�r� provenien�� legal� (avizele de înso�ire au fost ridicate de la imprimerie de c�tre alt 
utilizator decât cel înscris în ele). Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 
sumele înregistrate drept cheltuieli de societate în cursul exerci�iului financiar 2012 au fost 
în cuantum de x lei. 

 Având în vedere faptul c�, în cazul acestor opera�iuni nu se dovede�te realitatea 
transportului bunurilor, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� în cazul acestor 
opera�iuni nu se dovede�te c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie 
concretizate într-o livrare de bunuri, (tranzac�ii f�r� scop economic), �i prin urmare în baza 
prevederilor art.14 (2) din O.G. nr.92/2003, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
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ulterioare, art.11 (1) din Legea nr.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
coroborate cu prevederile art.21 (1) �i art.21 (4), lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cheltuielile descrise mai sus au fost 
stabilite ca f�r� drept de deducere; s-a �inut cont �i de prevederile Deciziei nr.V/2007 a 
Înaltei Cur�i de Casa�ie si Justi�ie. 

 Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la recalcularea obliga�iei 
datorate în contul impozitului pe profit pentru anul 2012, fiind astfel stabilit� o diferen�� 
suplimentar� de plat� în cuantum de x lei. De asemenea în baza prevederilor art.120 �i 
120^1 din O.G. nr. 92/2003, republicat�, a�a cum a fost modificat� �i completat�, au fost 
calculate dobânzi de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 

 
Exerci�iul Financiar 2013 

La finele trimestrului II 2013 societatea a realizat cumulat de la începutul anului, o 
pierdere contabil� de x lei, nu au fost înregistrate cheltuielile nedeductibile, rezultând o 
pierdere fiscal� stabilit� de societate la nivelul trim.Il 2013 în cuantum de x lei (anexa 
nr.15). Declara�ia 100 aferent� trim.II 2013 a fost depus� online sub nr.x din data de 
24.07.2013. 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c�, în 
cazul achizi�iilor de bunuri efectuate de c�tre SC x SRL de la furnizorii SC x SRL �i SC x 
SRL, numerele mijloacelor de transport înscrise pe documentele de achizi�ie nu exist� sau 
apar�in unor vehicule care nu sunt destinate transportului de bunuri (x, x - nu exist�,x - 
autoturism BMW); aceste aprovizion�ri au fost centralizate în anexa nr.11, iar sumele 
înregistrate drept cheltuieli de societate în cursul exerci�iului financiar 2013 au fost în 
cuantum de x lei.  

Având în vedere faptul c�, în cazul acestor opera�iuni nu se dovede�te realitatea 
transportului bunurilor, organele de inspec�ie fiscal� au concluzionat c� în cazul acestor 
opera�iuni nu se dovede�te c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie 
concretizate într-o livrare de bunuri (tranzac�ii f�r� scop economic) �i prin urmare în baza 
prevederilor art.14 alin.(2) din O.G. nr.92/2003, republicat�, modificat� �i completat�, 
art.11 alin.(1), coroborate cu prevederile art.21 alin.(1) �i art.21 alin.(4) lit.f) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cheltuielile 
descrise mai sus au fost stabilite ca f�r� drept de deducere; s-a �inut cont �i de prevederile 
Deciziei nr.V/2007 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au mai constatat c� societatea a 
efectuat achizi�ii de la furnizorul SC x SRL în cazul c�ruia apar neconcordan�e 
semnificative în baza de date privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional.  

În cazul acestor opera�iuni, pe perioada desf��ur�rii inspec�iei fiscale s-a primit din 
partea organelor de inspec�ie fiscal� a DGFP x o solicitare de efectuare a controlului 
încruci�at la SC x SRL (solicitarea de control încruci�at fiind motivat� pe de o parte de 
neconcordantele din baza de date privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional 
constatate �i de organele de inspec�ie fiscal� a DGFP x cât �i de faptul c� în cursul 
inspec�iei fiscale la SC x SRL, au fost solicitate explica�ii scrise de la reprezentantul 
acesteia cu privire la rela�iile comerciale derulate între cei doi agen�i economici, iar acesta 
a negat existenta unor astfel de rela�ii comerciale).  

Mai mult, în cazul achizi�iilor de la SC x SRL organele de inspec�ie fiscal� au 
identificat un act de control al ITRSV x încheiat la SC x SRL (nota constatare nr.x din data 
de 09.07.2013) prin care s-a constatat faptul c� avizele de înso�ire a materialelor 
lemnoase aferente facturilor de livrare, au fost de fapt achizi�ionate în numele SC x SRL 
din x �i drept urmare organele de control din cadrul ITRSV x au considerat aceste achizi�ii 
ca fiind f�r� documente de provenien�a. La acest agent economic s-a efectuat un control 
încruci�at cu privire la aceste aspecte - fiind încheiat în acest sens Procesul verbal nr.x din 
data de 15.10.2013, iar în urma controlului s-a constatat faptul c� blocurile de avize de 
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înso�ire în cauz� nu au fost ridicate de c�tre un reprezentant legal al SC x SRL). 
Având în vedere aspectele prezentate mai sus, organele de inspec�ie fiscal� au 

solicitat explica�ii scrise din partea reprezentantului SC x SRL, care au fost consemnate în 
Nota Explicativ� - anexa nr.6, din explica�iile date reies urm�toarele: 
 - SC x SRL, nu a încheiat nici un contract cu SC xSRL; 
 - Administratorul SC x SRL, a fost contactat de c�tre o persoana numit� „x„ care s-a 
prezentat ca împuternicit al SC x SRL; 
 - Transportul bunurilor a fost efectuat de c�tre furnizor iar mijlocul de transport a fost un 
camion cu macara �i remorca marca „Scania"; 
 - Locul de desc�rcare a bu�tenilor a fost în x, în depozitul SC x SRL; 
 - Pentru recep�ia bunurilor (cât �i pe facturile primite) a semnat administratorul SC x SRL, 
iar bunurile achizi�ionate au fost înregistrate în registrul de depozit, în fisele de magazie �i 
în aplica�ia Sumal. 

Cu privire la transportul materialelor lemnoase de la furnizor la client, organele de 
inspec�ie fiscal� au procedat la verificarea numerelor de înmatriculare ale autovehiculelor 
care au efectuat transporturile, a�a cum sunt acestea înscrise în avizele de înso�ire 
primare. Din verificarea bazei de date a DGRFP x - aplica�ie „Dispecer 3” rezult� faptul c� 
numere de înmatriculare înscrise nu figureaz� în baza de date. 

În urma analiz�rii eviden�ei materialelor lemnoase, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat faptul c� aceste bunuri au fost înregistrate în contabilitatea societ��ii prin notele 
de recep�ie întocmite, iar valorificarea acestora s-a realizat prin întocmirea de facturi de 
vânzare c�tre diver�i clien�i. De asemenea s-a constatat faptul c� aceste opera�iuni sunt 
înscrise de c�tre agentul economic în aplica�ia specific� SUMAL. 
 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit faptul c�, în cazul acestor 
achizi�ii efectuate de c�tre SC x SRL, nu se confirm� realitatea efectu�rii acestor 
opera�iuni, nici de c�tre furnizor (în urma verific�rilor efectuate) nici prin documentele de 
achizi�ie puse la dispozi�ia controlului (numerele mijloacelor de transport înscrise pe 
avizele în înso�ire material lemnos nu exist� sau apar�in unor vehicule care nu sunt 
destinate transportului de bunuri) �i mai mult bunurile consemnate în avizele de înso�ire 
materiale lemnoase prezentate au fost constatate fiind f�r� provenien�� legal� (avizele de 
înso�ire au fost ridicate de la imprimerie de c�tre alt utilizator decât cel înscris în ele); 
concluzionând aceste aprovizion�ri au fost centralizate în anexa nr.8, iar sumele 
înregistrate drept cheltuieli de societate în cursul exerci�iului financiar 2013 au fost în 
cuantum de x lei. 

Având în vedere faptul c�, în cazul acestor opera�iuni nu se dovede�te realitatea 
transportului bunurilor, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� în cazul acestor 
opera�iuni nu se dovede�te c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie 
concretizate într-o livrare de bunuri, (tranzac�ii f�r� scop economic), �i prin urmare în baza 
prevederilor art.14 alin.(2) din O.G. nr.92/2003, republicat�, modificat� �i completat�, a 
art.11 alin.(1), coroborate cu prevederile art.21 alin.(1) �i art.21 alin.(4) lit.f) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cheltuielile 
descrise mai sus sunt stabilite ca f�r� drept de deducere; s-a �inut cont �i de prevederile 
Deciziei nr. V/2007 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie. 

Urmare a celor constatate, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la recalcularea 
obliga�iei datorate în contul impozitului pe profit la finele trim.II 2013, fiind astfel stabilit� o 
diferen�� suplimentar� de plata în cuantum de x lei. De asemenea în baza prevederilor 
art.120 �i art.120^1 din O.G. nr. 92/2003, republicat�, a�a cum a fost modificat� �i 
completat�, au fost calculate dobânzi de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i în sum� de 
x lei. 

Recapitula�ie privind impozitul pe profit: 
- Diferen�e suplimentare de plat� stabilite în urma inspec�iei fiscale = x lei 
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- Dobânzi de întârziere calculate =   x lei  
- Penalit��i de întârziere aplicate =   x lei 
- Penalit��i aplicate   =    x lei 

 
Taxa pe valoarea ad�ugat�. 

Referitor la TVA deductibil�. 
În urma verific�rii datelor din baza de date privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe 

teritoriul na�ional, a analiz�rii opera�iunilor declarate prin declara�iile 394 în baza de date 
na�ional�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat neconcordan�e pentru care TVA 
dep��e�te cuantumul de x lei; 

Urmare a analizei efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� în 
cazul mai multor furnizori nu pot fi explicate aceste neconcordante (agentul economic nu a 
putut contacta reprezentan�ii furnizorilor pentru a explica motivele nedeclar�rii opera�iunilor 
în declara�ia cod 394) �i în consecin�a în cazul neconcordantelor semnificative s-a 
procedat la solicitarea verific�rii încruci�ate la furnizor (în cazul SC x SRL) �i la solicitarea 
de informa�ii de la ter�i (în cazul SC x SRL). 

De asemenea, în cazul achizi�iilor de la furnizorul SC x SRL, pe perioada 
desf��ur�rii inspec�iei fiscale a fost solicitat (de c�tre organele de inspec�ie fiscal din 
cadrul DGFP x) un control încruci�at la SC x SRL, care vizat verificarea opera�iunilor 
efectuate între cele dou� societ��i (control încruci�at care a fost solicitat deoarece 
reprezentan�ii furnizorului au declarat faptul c� nu au desf��urat opera�iuni comerciale cu 
SC x SRL). 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� agentul economic a efectuat 
achizi�ii de la diver�i furnizori, în cazul c�rora apar neconcordante semnificative în baza de 
date privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional, astfel, în cazul a trei furnizori 
(SC x SRL - diferen�e totale în sum� de x lei, SC x  SRL diferen�e totale în sum� de x lei �i 
SC x SRL - diferen�e totale de x lei).  

Organele de inspec�ie fiscal� au efectuat verific�ri detaliate pentru stabilirea 
legalit��ii opera�iunilor efectuate, fiind solicitat organelor de inspec�ie fiscal� din cadrul 
AJFP Arad, efectuarea unui control încruci�at la SC x SRL (prin SCI nr. x din 16.10.2013), 
iar în urma r�spunsului primit (înregistrat sub nr.x/26.11.2013) rezult� faptul c� aceasta 
societate nu a derulat opera�iuni economice cu SC  x SRL.  

De asemenea, s-a  solicitat informa�ii de la ter�i, în cazul SC x SRL (prin adresa nr. 
x din data de 15.10.2013); din adresa de r�spuns înregistrat� la AJFP x - IFCM sub 
nr.x/21.10.2013, rezult� faptul c� aceasta societate nu a derulat opera�iuni comerciale cu 
SC x SRL. 

În cazul achizi�iilor de la SC x SRL, pe perioada desf��ur�rii                                                                                                                                                                              
inspec�iei fiscale s-a primit din partea organelor de inspec�ie fiscala a DGFP x o solicitare 
de efectuare unui controlul încruci�at la SC x SRL (solicitarea de control încruci�at fiind 
motivat� pe de o parte de neconcordan�ele din baza de date privind livr�rile/achizi�iile 
efectuate pe teritoriul na�ional constatate �i de organele de inspec�ie fiscala a DGFP x, cât 
�i de faptul c� în cursul inspec�iei fiscale la SC  x SRL, au fost solicitate explica�ii scrise de 
la reprezentantul acesteia cu privire la rela�iile comerciale derulate între cei doi agen�i 
economici, iar acesta a negat existen�a unor astfel de rela�ii comerciale).  

Mai mult, în cazul achizi�iilor de la SC x SRL au identificat un act de control al 
ITRSV x încheiat la SC x SRL (nota de constatare nr.x/09.07.2013) prin care se constat� 
faptul c� avizele de înso�ire a materialelor lemnoase aferente facturilor de livrare, au fost 
de fapt achizi�ionate în numele SC x SRL, din x �i drept urmare organele de control din 
cadrul ITRSV x au considerat aceste achizi�ii ca fiind f�r� documente de provenien�a.  

La SC x SRL s-a efectuat un control încruci�at cu privire la aceste aspecte - fiind 
încheiat în acest sens procesul verbal nr.x din data de 15.10.2013, iar în urma controlului 
s-a constatat faptul c� blocurile de avize de înso�ire în cauza nu au fost ridicate de c�tre 
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un reprezentant legal al SC x SRL. 
Având în vedere aspectele prezentate, organele de inspec�ie fiscal� au solicitat 

explica�ii scrise din partea reprezentantului SC x SRL, care sunt consemnate în Nota 
Explicativa - anexa nr.6; din explica�iile date reies urm�toarele: 
 - SC x SRL nu a încheiat nici un contract cu cei trei furnizori; 
 - Administratorul SC x SRL, a fost contactat de c�tre o persoana numita „Marcel„ care s-a 
prezentat ca împuternicit al SC x SRL, iar în cazul celorlal�i doi furnizori nu î�i mai 
aminte�te persoana de contact; 
 - Transportul bunurilor a fost efectuat de c�tre furnizori; 
 - Locul de desc�rcare a bu�tenilor a fost în x, în depozitul SC x  SRL; 
 - Pentru recep�ia bunurilor (cat si pe facturile primite) a semnat administratorul SC xi 
SRL, iar bunurile achizi�ionate au fost înregistrate în registrul de depozit, în fi�ele de 
magazie �i în aplica�ia Sumal; 

Cu privire la transportul materialelor lemnoase de la furnizor la client, organele de 
inspec�ie fiscal� au procedat la verificarea numerelor de înmatriculare ale autovehiculelor 
care au efectuat transporturile, a�a cum sunt acestea înscrise în avizele de înso�ire 
primare. Din verificarea bazei de date a DGRFP x - aplica�ie „Dispecer 3” rezult� faptul c� 
numere de înmatriculare înscrise nu figureaz� în baza de date. 

În urma analiz�rii evidentei materialelor lemnoase, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat faptul c� aceste bunuri au fost înregistrate în contabilitatea societ��ii prin notele 
de recep�ie întocmite, iar valorificarea acestora s-a realizat prin întocmirea de facturi de 
vânzare c�tre diver�i clien�i. De asemenea se constat� faptul c� aceste opera�iuni sunt 
înscrise de c�tre agentul economic în aplica�ia specific� SUMAL. 

În concluzie, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit faptul ca în cazul acestor 
tranzac�ii, conform prevederilor art.11(1) din Legea nr.571/2003, modificat� �i completat�, 
nu se demonstreaz� faptul c� a avut loc o tranzac�ie (iar achizi�ia înregistrat� de SC x 
SRL, nu este urmare a unei livr�ri - art.126 (1) din Legea nr.571/2003, modificat� �i 
completat�), de�i exist� facturi înregistrate în contabilitatea societ��ii, �i prin urmare având 
în vedere prevederile art.134^1, art.134^2 �i art.145 (1) din acela�i act normativ, nu se 
admite dreptul de deducere al TVA aferent acestor aprovizion�ri, în cuantum de x lei. 

Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� în cazul unor achizi�ii 
efectuate de c�tre SC x SRL (altele decât cele prezentate anterior), numerele mijloacelor 
de transport înscrise pe documentele de achizi�ie nu exist� sau apar�in unor vehicule care 
nu sunt destinate transportului de bunuri. Aceste aprovizion�ri au fost centralizate în 
anexele nr. x �i x, iar TVA dedus� de societate aferent� achizi�iilor a fost în sum� de x lei. 

Având în vedere faptul c�, în cazul acestor opera�iuni nu se dovede�te realitatea 
transportului bunurilor, organele de inspec�ie fiscala au concluzionat c� în cazul acestor 
opera�iuni nu se dovede�te c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie 
concretizate într-o livrare de bunuri de la o persoan� impozabil�, �i în concluzie aceste 
achizi�ii nu intra în sfera de aplicare a TVA, a�a cum este definit� la art.126 alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. Mai mult, 
în cazul a doi dintre ace�ti furnizori (în spe�a SC x SRL �i SC x SRL), organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� sunt declara�i inactivi din data de 11.06.2009 prin 
OPANAF nr.1167/29.05.2009.  

Drept urmare, având în vedere cele prezentate mai sus, cât �i prevederile art.11 
(1^2), art.134^1, 134^2 �i 145 (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit� TVA f�r� 
drept de deducere în suma de x lei . 
 
Recapitulatie privind TVA deductibil� aferenta perioadei 01.01.2008 - 31.05.2013: 
TVA dedus� de societate = x lei 
TVA stabilit� f�r� drept de deducere = x lei 
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TVA deductibila admisa în urma verific�rii = x lei 
 
Referitor la TVA colectat� 

În urma verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� nu au constatat 
deficien�e în ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�.  

Recapitula�ie privind TVA deductibil� aferenta perioadei 01.01.2008 - 31.05.2013: 
TVA colectat� înregistrat� de societate   = x lei  
TVA colectat� stabilit� în urma verific�rii = x lei 
 
Analiza TVA de rambursat 

În ceea ce prive�te corela�ia între TVA de rambursat înregistrat� de societatea în 
decontul de TVA al lunii mai 2013, în sum� de x lei (�i care corespunde cu suma înscris� 
în soldul contului 4424, conform balan�ei de verificare întocmit� la 31 mai 2013), TVA de 
rambursat înregistrat� în Fi�a de eviden�� pe pl�titor, în sum� de x lei, �i TVA stabilit� de 
organele de inspec�ie fiscal� (la nivelul sumei de x lei) în urma confrunt�rii datelor din 
evidentele primare �i contabile �i deconturile de TVA depuse de agentul economic (anexa 
nr.3) s-au constatat anumite diferen�e.  

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� diferen�a în sum� de x lei, între TVA de 
rambursat determinat� în urma inspec�ie fiscal� conform anexei nr.3 (x lei) �i TVA 
solicitata la rambursare conform decontului de TVA (x lei) se datoreaz� prelu�rii eronate în 
deconturile de TVA a sumelor reprezentând TVA din perioada precedent� (suma de x lei 
în luna III 2009 �i suma de x lei în luna XI 2011 - total x lei). 

Prin urmare, suma de x lei nu se admite la rambursare deoarece se datoreaz� unor 
erori de preluare în deconturile de TVA, fiind înc�lcate prevederile art.156^2 din Legea 
nr.571/2003, modificat� �i completat�, cât �i Instruc�iunile de completare a decontului de 
TVA aprobate Ordinul nr.1746/2008 �i Ordinul nr.183/2011. 

De asemenea, diferen�a dintre TVA de rambursat determinat� de organele de 
inspec�ie fiscala conform anexei nr.3 (x lei) �i TVA înregistrat� în Fi�a de eviden�� pe 
pl�titor (x lei), o reprezint� suma de x lei, care a fost preluata eronat în decontul lunii III 
2009, cât �i din rotunjirile efectuate (x lei). 

Organele de inspec�ie fiscal�, precizeaz� c� au fost stabilite TVA f�r� drept de 
deducere �i TVA f�r� drept de rambursare, în cuantum care excede TVA solicitat� de 
societate spre a fi rambursat�, cât �i prevederile art.120 �i 120^1 din O.G. nr. 912/2003, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au calculat dobânzi de întârziere în 
sum� total� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei.  
 

Recapitula�ie privind TVA cu drept de rambursare aferent� perioadei 01.01.2008-
31.05.2013, control anticipat: 

 
TVA solicitat prin decont                                                = x lei 
TVA de rambursat preluat� eronat în decontul de TVA =     x lei 
TVA nedeductibil� stabilit�                                             = x lei 
Total TVA f�r� drept de rambursare                  = x lei 
TVA stabilita suplimentar de plata în urma controlului    =   x lei  
Major�ri calculate                                                            =     x lei 
Penalit��i de întârziere calculate                                     =     x lei 
 

Organele fiscale din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� - Serviciul Inspec�ie 
Fiscal� Contribuabili Mijlocii, au transmis, în copie, împreun� cu dosarul contesta�iei 
Sesizarea penal� nr.x/09.12.2013 formulat� împotriva d-lui x pentru începerea cercet�rilor 
în vederea constat�rii existen�ei elementelor constitutive ale infrac�iunii prev�zute la art.8 
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alin.(3), art.9 alin.(1) lit.c) din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i combaterea 
evaziunii fiscale. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatar�, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatar� �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
cauza supus� solu�ion�rii este dac�  D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul 

Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, în 
condi�iile în care Activitatea de Inspec�ie Fiscal� - Serviciul Inspec�ie Fiscal� 
Contribuabili Mijlocii a înaintat Parchetului de pe lâng� Tribunalul x Sesizarea 
penal� înregistrat� sub nr.x/09.12.2013 asupra aspectelor consemnate în Decizia de 
impunere nr. x/29.11.2013, pentru a se stabili existen�a sau inexisten�a elementelor 
constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal�. 
 

În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
pentru perioada 01.01.2007 - 30.06.2013, SC  x  SRL desf��oar� în principal activitate de 
exploatare a masei lemnoase pe picior de diverse esen�e (fag, molid, brad, stejar) cât �i de 
comercializare a materialelor lemnoase (vânz�ri de bu�teni �i lemn de foc). 

Organele de inspec�ie fiscal� au procedat la analizarea informa�iilor din baza de 
date a DGRFP x, privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional, constatându-se 
faptul c�, în cazul mai multor furnizori nu pot fi justificate neconcordantele existente, 
contestatoarea neputând contacta reprezentan�ii furnizorilor pentru a explica motivele 
nedeclar�rii opera�iunilor în declara�ia cod 394, �i în consecin�� în cazul neconcordantelor 
semnificative s-au solicitat verific�rii încruci�ate la furnizor (în cazul SC x SRL) �i la 
solicitarea de informa�ii de la ter�i (în cazul SC x  SRL). 

De asemenea, în cazul achizi�iilor de la furnizorul SC x SRL, pe perioada 
desf��ur�rii inspec�iei fiscale a fost solicitat (de c�tre organele de inspec�ie fiscala din 
cadrul DGFP x) un control încruci�at la SC x SRL, care viza verificarea opera�iunilor 
efectuate între cele dou� societ��i (control încruci�at care a fost solicitat deoarece 
reprezentan�ii furnizorului au declarat faptul ca nu au desf��urat opera�iuni comerciale cu 
SC x SRL). 

Organelor de inspec�ie fiscal� din cadrul AJFP x au solicitat efectuarea unui control 
încruci�at la SC x SRL (prin Solicitarea de Control încruci�at nr.x din 16.10.2013), iar din 
r�spunsul primit (înregistrat sub nr.x/26.11.2013 - anexa nr.1) rezult� faptul c� aceasta 
societate nu a derulat opera�iuni economice cu SC x SRL( în anexa nr.2 au fost 
centralizate documentele de achizi�ie de la acest furnizor). 

De asemenea, s-a solicitat de informa�ii de la ter�i, în cazul SC x SRL (prin adresa 
nr. x din data de 15.10.2013 ); din adresa de r�spuns, înregistrat� la AJFP x -IFCM sub 
nr.x/21.10.2013 - anexa nr.3, rezult� faptul c� aceasta societate nu a derulat opera�iuni 
comerciale cu SC x SRL (în anexa nr.4 au fost centralizate documentele de achizi�ie de la 
acest furnizor). 

În cazul achizi�iilor de la SC x SRL, pe perioada desf��ur�rii inspec�iei fiscale s-a 
primit din partea organelor de inspec�ie fiscal� a DGFP  x o solicitare de efectuare a unui 
control încruci�at la SC x SRL (solicitarea de control încruci�at fiind motivat� pe de o parte 
de neconcordan�ele din baza de date privind livr�rile/achizi�iile efectuate pe teritoriul 
na�ional constatate �i de organele de inspec�ie fiscal� a DGFP x, cât �i de faptul c� în 
cursul inspec�iei fiscale la SC x SRL, au fost solicitate explica�ii scrise de la reprezentantul 
acesteia cu privire la rela�iile comerciale derulate între cei doi agen�i economici, iar acesta 
a negat existenta unor astfel de rela�ii comerciale). Mai mult, în cazul achizi�iilor de la SC x 
SRL, organele de inspec�ie fiscal� au identificat un act de control al ITRSV x încheiat la 



                               
                          

 12 

SC x SRL (nota de constatare nr.x/09.07.2013 - anexa nr.5) prin care s-a constatat faptul 
c� avizele de înso�ire a materialelor lemnoase aferente facturilor de livrare, au fost de fapt 
achizi�ionate în numele SC x SRL din x �i drept urmare organele de control din cadrul 
ITRSV x au considerat aceste achizi�ii ca fiind f�r� documente de provenien�a (în anexa 
nr.6 au fost centralizate documentele de achizi�ie de la acest furnizor). 

Totodat�, în urma verific�rii prin sondaj a mijloacelor de transport înscrise în avizele 
de înso�ire a materialelor lemnoase (în baza de date a DGRFP x - aplica�ie „Dispecer 3”), 
au fost constatate deficiente în ceea ce prive�te aceste mijloace de transport în sensul ca 
numerele de înmatriculare înscrise în avize de înso�ire nu apar�in unor vehicule destinate 
transportului de materiale lemnoase sau nu exist�. De men�ionat faptul c�, aceast� 
constatare a fost efectuat� �i în cazul altor furnizori ai societ��ii �i anume: SC x SRL, SC x 
SRL, SC x SRL, SC x  SRL �i SC x SRL. Mai mult în cazul a doi dintre ace�ti furnizori (in 
spe�a SC  x SRL �i SC x SRL), organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� sunt 
declara�i inactivi din data de 11.06.2009 prin OPANAF nr.1167/29.05.2009 (Situa�ia 
centralizatoare privind documentele de achizi�ie de la furnizorii aminti�i anterior este 
prezentata in anexele nr.7 �i nr.8). 

Având în vedere constat�rile mai sus precizate, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit faptul c� în cazul acestor opera�iuni, conform prevederilor art.11 (1) �i art.11 (1^2) 
din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu se demonstreaz� 
faptul c� a avut loc o tranzac�ie iar achizi�ia înregistrat� de SC x SRL, nu este urmare a 
unei livr�ri - art.126 (1) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
de�i exist� facturi înregistrate în contabilitatea societ��ii �i întrucât nu se dovede�te 
realitatea transportului bunurilor, se concluzioneaz� c� în cazul acestor opera�iuni nu se 
face dovada c� reprezint� rezultatul unor activit��i economice, care s� fie concretizate într-
o livrare de bunuri de la o persoana impozabil�, �i în concluzie aceste achizi�ii nu intr� în 
sfera de aplicare a TVA, iar cheltuielile aferente nu sunt deductibile la calculul impozitului 
pe profit. 

Ca efecte fiscale, aceste opera�iuni au generat stabilirea de cheltuieli �i TVA pentru 
care în baza prevederilor legale invocate, organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat 
dreptul de deducere, prin urmare au fost calculate diferen�e suplimentare de plat� atât în 
contul impozitului pe profit cât �i a TVA.  

Urmare a celor constatate, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit impozit pe profit 
în sum� de x lei, la care au fost calculate dobânzi de întârziere în suma de x lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de x lei, precum TVA stabilit� suplimentar în sum� de x lei, 
dobânzi de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c� fapta de a eviden�ia, în actele 
contabile, a unor elemente de cheltuieli care nu au la baza opera�iuni reale ori eviden�ierea 
altor opera�iuni fictive, poate întruni elementele constitutive ale infrac�iunilor prev�zute la 
art.9, lit.c) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, sau la art.43 din Legea nr.82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, motiv pentru care este necesara extinderea 
cercet�rilor de c�tre organele abilitate de lege in vederea stabilirii contextului în care s-au 
s�vâr�it faptele în cauza precum �i pericolul social al acestora. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� solicitarea la rambursare 
a soldului sumei negative a TVA, determinat de agentul economic prin decontul privind 
TVA depus pentru luna mai 2013, la nivelul sumei de x lei, de�i în urma verific�rii fiscale 
efectuate, s-a stabilit drept TVA de plat� la nivelul lunii mai 2013 suma de x lei, poate 
întruni elementele constitutive ale infrac�iunii prev�zute la art.8 alin.(3) din Legea 
nr.241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, respectiv tentativa de stabilire cu rea-credin�a de c�tre contribuabil 
a impozitelor, taxelor sau contribu�iilor, în vederea ob�inerii, f�r� drept, a unor sume de 
bani cu titlu de ramburs�ri sau restituiri de la bugetul general consolidat ori compens�ri 
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datorate bugetului general consolidat, motiv pentru care este necesara extinderea 
cercet�rilor de c�tre organele abilitate de lege în vederea stabilirii contextului în care s-au 
s�vâr�it faptele în cauza precum �i pericolul social al acestora. 
 

Urmare a constat�rilor  efectuate, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Serviciului de Inspec�ie Contribuabili Mijlocii au înaintat Parchetului de pe lâng� Tribunalul 
x Sesizarea penal� nr.x/09.12.2013, în vederea constat�rii existen�ei elementelor 
constitutive ale infrac�iunii prev�zute la art.8 alin.(3) �i art.9 alin.(1) lit.c) din Legea 
nr.241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale. 

 
În drept, sunt incidente prevederile art.214 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
prevede: 

 
Art. 214 
    Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale administrativ� 
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, 
solu�ionarea cauzei atunci când: 
    a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire la 
existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�; “ 
     

Potrivit acestor prevederi legale, organul de solu�ionare a contesta�iei poate  
suspenda prin decizie motivat� solu�ionarea cauzei atunci când organul care a efectuat 
controlul a sesizat organele în drept cu privire la existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei 
constatare are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�. 
 

Se re�ine c�, între stabilirea obliga�iilor fiscale suplimentare de plat� individualizate 
prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr.x/29.11.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr.x/29.11.2013, contestat� de SC x SRL �i stabilirea caracterului infrac�ional al 
faptelor savâr�ite exist� o strîns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

 
În cauz�, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� sunt 

urmare a constat�rilor organelor de inspec�ie fiscal� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
x/29.11.2013 �i a Deciziei de impunere nr.x/29.11.2013, potrivit c�rora prin eviden�ierea în 
actele contabile, a unor elemente de cheltuieli care nu au la baza opera�iuni reale ori 
eviden�ierea altor opera�iuni fictive, respectiv tentativa de stabilire cu rea-credin�a de c�tre 
contribuabil a impozitelor, taxelor sau contribu�iilor, în vederea ob�inerii, f�r� drept, a unor 
sume de bani cu titlu de ramburs�ri sau restituiri de la bugetul general consolidat ori 
compens�ri datorate bugetului general consolidat a rezultat o diminuare nejustificat� a 
obliga�iilor fiscale privind impozitul pe profit �i taxei pe valoarea ad�ugat�, la care au fost 
calculate accesoriile aferente. 

 
A�adar, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� raportate 

la legisla�ia în materie au influen�� direct� �i determinant� asupra solu�iei ce urmeaz� a 
se da cu ocazia solu�ion�rii pe fond a contesta�iei. 
 

Se re�ine c� potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de ac�iunea civil�, 
deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor dou� ac�iuni este s�vâr�irea 
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infrac�iunii sau existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar, pe de alt� parte, solu�ionarea 
ac�iunii civile este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în privin�a existen�ei faptei.  
 Totodat�, având în vedere cele de mai sus, precum �i principiul de drept conform 
c�ruia “penalul �ine în loc civilul”, prioritate de solu�ionare în spe�� o au organele de 
cercetare penal� care se vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage 
plata la bugetul statului a obliga�iilor datorate �i stabilite în virtutea acestor fapte. 
  
 Fa�� de cele precizate, se re�ine c� pân� la pronun�area unei solu�ii pe latur� 
penal�, D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu se poate învesti cu 
solu�ionarea cauzei, motiv pentru care se va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru 
suma de x lei, stabilit� în sarcina SC x SRL, procedura administrativ� urmând a fi reluat� 
în conformitate cu prevederile art.214 alin. (3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
   “(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului stabilit de organul de solu�ionare 
competent potrivit alin.(2), indiferent dac� motivul care a determinat suspendarea a încetat 
sau nu.” 
 

Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.214 alin.(1) lit.a) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                                  , se: 

  
 

D E C I D E 
 
 

Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC x SRL împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
x/29.11.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. x/29.11.2013 
pentru suma total� de x lei reprezentând: 

- x lei - impozit pe profit; 
-   x lei - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar; 
-     x lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-     x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

pân� la solu�ionarea laturii penale, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la data la 
care contestatorul sau organul fiscal va comunica organului de solu�ionare competent 
faptul c� motivul care a determinat suspendarea a încetat în condi�iile legii. 
  
 

Prezenta decizie se comunic� la : 
                       - SC x SRL 
                       - A.J.F.P. x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Contribuabili Mijlocii   
 
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 
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